

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - SIMIT  
NIT 800.082.665 - 0  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2023 y 2022  
(Expresados en miles de pesos colombianos)

|   |             | 31 DICIEMBRE 2023     | 31 DICIEMBRE 2022     | % DE VARIACIÓN |
|---|-------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| <b>Activo</b>   |             |                       |                       |                |
| Activo corriente:                                       | <i>Nota</i> |                       |                       |                |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                     | 5           | 107.435.691           | 86.077.967            |                |
| Cuentas por Cobrar                                      | 7           | 3.694.577             | 2.839.531             |                |
| Otros Activos   | 14          | 3.455                 | 5.006                 |                |
| <b>Total activo corriente</b>                           |             | <b>\$ 111.133.723</b> | <b>\$ 88.922.504</b>  | <b>25,0%</b>   |
| Activo no corriente:                                    |             |                       |                       |                |
| Propiedades, planta y equipo                            | 10          | 50.515.066            | 34.595.623            |                |
| Cuentas por Cobrar                                      | 7           | 3.908.487             | 4.306.604             |                |
| Otros Activos   | 14          | 27.155.259            | 24.661.917            |                |
| <b>Total activo no corriente</b>                        |             | <b>\$ 81.578.812</b>  | <b>\$ 63.564.144</b>  | <b>28,3%</b>   |
| <b>Total activo</b>                                     |             | <b>\$ 192.712.535</b> | <b>\$ 152.486.648</b> | <b>26,4%</b>   |
| <b>Pasivo y Patrimonio</b>                              |             |                       |                       |                |
| Pasivo corriente:                                       |             |                       |                       |                |
| Cuentas por pagar                                       | 21          | 41.148.893            | 31.933.100            |                |
| Beneficios a los empleados                              | 22          | 600.343               | 557.184               |                |
| Provisiones   | 23          | -                     | -                     |                |
| <b>Total pasivo corriente</b>                           |             | <b>\$ 41.749.236</b>  | <b>\$ 32.490.284</b>  | <b>28,5%</b>   |
| Pasivo no corriente:                                    |             |                       |                       |                |
| Beneficios a los empleados                              | 22          | 741.218               | 859.755               |                |
| Provisiones   | 23          | 52.011.732            | 48.356.347            |                |
| Otros pasivos   | 24          | 53.454.986            | 37.353.417            |                |
| <b>Total pasivo no corriente</b>                        |             | <b>\$ 106.207.936</b> | <b>\$ 86.569.519</b>  | <b>22,7%</b>   |
| <b>Total pasivo</b>                                     |             | <b>\$ 147.957.172</b> | <b>\$ 119.059.803</b> | <b>24,3%</b>   |
| Patrimonio  | 27          |                       |                       |                |
| Resultados de ejercicios anteriores                     |             | 53.105.978            | 50.669.216            |                |
| Impactos por la transición al nuevo marco de regulación | -           | 19.620.990            | 19.620.990            |                |
| Reservas de Ley   |             | -                     | -                     |                |
| Utilidad del Ejercicio                                  |             | 11.240.928            | 2.436.764             |                |
| Perdida por actualización calculo actuarial             |             | 29.447                | 58.145                |                |
| <b>Total patrimonio</b>                                 |             | <b>\$ 44.755.363</b>  | <b>\$ 33.426.845</b>  | <b>33,9%</b>   |
| <b>Total pasivo y patrimonio</b>                        |             | <b>\$ 192.712.535</b> | <b>\$ 152.486.648</b> | <b>26,4%</b>   |
| Cuentas de orden deudoras                               | 25-26       | 333.827.936           | 313.193.148           | 6,6%           |
| Cuentas de orden acreedoras                             | 25-26       | 220.616               | 220.616               | 0,0%           |

*Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros.*



GILBERTO TORO GIRALDO  
REPRESENTANTE LEGAL



DIANA MARITZA FERRER-MARTINEZ  
CONTADOR PÚBLICO  
T.P. No. 294010-T



CONSUELO AVELLA BARRERO  
REVISOR FISCAL  
T.P. 2845 - T



FEDERACIÓN  
COLOMBIANA  
DE MUNICIPIOS



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - SIMIT

NIT 800.082.665 - 0

ESTADO DE RESULTADOS

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023  
(Expresados en miles de pesos colombianos)

|   |             | 31 DICIEMBRE 2023  | 31 DICIEMBRE 2022 | % DE VARIACIÓN |
|---|-------------|--------------------|-------------------|----------------|
| <b>Ingresos Fiscales</b>                                | <i>Nota</i> |                    |                   |                |
| <b>Ingresos sin contraprestación</b>                    | 28          | <b>97.044.217</b>  | <b>77.928.341</b> | <b>24,5%</b>   |
| Multas  |             | 97.044.217         | 77.928.341        |                |
| <b>Ingresos con contraprestación</b>                    | 28          | <b>22.313.976</b>  | <b>6.242.056</b>  | <b>257,5%</b>  |
| Otros Servicios   |             | -                  | -                 |                |
| Ingresos Diversos                                       |             | 22.313.976         | 6.242.056         |                |
| <b>Gastos</b>   |             | <b>115.525.032</b> | <b>85.336.804</b> | <b>35,4%</b>   |
| Gasto de Administración y operación                     | 29          | 86.247.189         | 70.677.180        |                |
| Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones | 29          | 29.277.826         | 14.659.624        |                |
| Otros gastos  |             | 17                 | -                 |                |
| <b>Excedente( deficit operacional)</b>                  |             | <b>3.833.161</b>   | <b>-1.166.407</b> | <b>-428,6%</b> |
| Ingresos Diversos                                       | 28          | 7.600              | 8.043.103         |                |
| Ingreso financiero                                      | 28          | 7.493.694          | 3.677.300         |                |
| Costo financiero  | 29          | 93.527             | 8.117.232         |                |
| <b>Excedente (deficit del ejercicio)</b>                |             | <b>11.240.928</b>  | <b>2.436.764</b>  | <b>361,3%</b>  |

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros.

GILBERTO TORO GIRALDO  
REPRESENTANTE LEGAL

DIANA MARITZA FERRER MARTINEZ  
CONTADOR PÚBLICO

T.P No. 294010-T

CONSUELO AVELLA BARRERO  
REVISOR FISCAL

T.P. 2845 - T



### FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS- SIMIT

#### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2023 y 2022

(Expresados en miles de pesos colombianos)

|  | CAPITAL  | IMPACTOS POR TRANSICIÓN | RESERVAS DE LEY | PÉRDIDAS POR ACTUALIZACIÓN CÁLCULO ACTUARIAL BENEFICIOS A EMPLEADOS | EXCEDENTES (PERDIDAS) ACUMULADAS | EXCEDENTE (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO | TOTAL PATRIMONIO  |
|--|----------|-------------------------|-----------------|---|----------------------------------|--|-------------------|
| <b>SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022</b>               | <b>0</b> | <b>-19.620.990</b>      | <b>0</b>        | <b>-58.145</b>  | <b>50.669.216</b>                | <b>2.436.764</b>                       | <b>33.426.845</b> |
| Superávit por Valorizaciones                         |          |                         |                 |   |                                  |  | -                 |
| Impactos por transición al nuevo marco de regulación |          |                         |                 |   |                                  |  | -                 |
| Constitución reserva por fortalecimiento             |          |                         |                 |   |                                  |  | -                 |
| Reserva consumida por fortalecimiento                |          |                         | 0               |   | 0                                |  | -                 |
| Ganancia por calculo actuarial beneficios empleados  |          |                         |                 | 87.592  |                                  |  | 87.592            |
| Traslado a Excedentes (Pérdidas) Acumuladas          |          |                         |                 |   | 2.436.764                        | -2.436.764                             | -                 |
| Excedente Neto del Ejercicio                         |          |                         |                 |   |                                  | 11.240.928                             | 11.240.928        |
| <b>SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023</b>               | <b>0</b> | <b>-19.620.990</b>      | <b>0</b>        | <b>29.447</b>   | <b>53.105.978</b>                | <b>11.240.928</b>                      | <b>44.755.365</b> |

*Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros*

GILBERTO TORO GIRALDO  
REPRESENTANTE LEGAL

DIANA MÁRITZA FERRER MARTÍNEZ  
CONTADOR PÚBLICO  
T.P No. 294010-T

CONSUELO AVELLA BARRERO  
REVISOR FISCAL  
T.P. 2845 - T